I. V (IV) 12: δύο δέ τοι ζωῆς ἀποτον μοῦνα ποιμαίνοντε τὸν ἀλπινιστον εὐανθεῖ σὸν ὥλθηρ, εἴ τις εῦ πάσχων λόγον ἔστιν ἀκούση. Hoc loco alter codex vetustus, Vaticanus B, scripturam commendat ἀκούῃ, quam a Mommsenio et novissimis editoribus, Christio et Schroeder, acceptam esse invenio; alter, Mediceus D, et recentiores omnes ἀκούσῃ præbent, quod ceteri editores receperunt. Nimis illud ἀκούῃ, quum præsentis coniunctivus in enuntiationibus hypotheticis, ut iam supra diximus, a Pindaro repudietur,³ prorsus reiiciendum est. Tolerabilius ἀκούσῃ illud; mihi autem hunc locum legenti et sensum consideranti durationis indicium et forma desiderari videbatur. Et scholia inspiciens hanc paraphrasin inveni: δύο δὲ μόνα τῆς ζοῆς καλλισταν ἀπανθίσματα τυγχάνει, ἡ καὶ μόνα ποιμαίνει τὸν οἰκτρὸν τὸν ἀνθρώπων βίου ἀνθηρῷ σὸν εὐδαιμονίᾳ. εἴ τις καλῶς πάσχων καὶ ἀγαθῶν ἀνυμνηθεὶς ἀκούει λόγων. Omnes coniunctivos enuntiationum non solum conditionalium, sed etiam relativarum eiusdem generis (i. e. sensu generali) et constructionis perlustrans scholiorum cum codicum lectionibus contuli, sed præter hunc unus tantum locus (P. IV 264, qui locus dubius et anceps est) occurrit, ubi codicum coniunctivo⁴ paraphraseos indi-

¹ Cfr Erdmann l. 1. p. 60, qui quidem futuri formam παραμεύσεται esse credit, sic etiam P. Brandt, De particularum subjectarum apud Pindarum usu, Lipsiae 1898, p. 49.

² Eadem constructionis variatio in Homericis comparationibus haud raro deprehenditur e. gr. Il. XXII 93 sq.

³ Brandt l. 1. p. 54 non magis quam Christ et Schroeder rationem illius legis habuit.

⁴ qui quidem cum futuro confundi non possit; vide schol. N. XI 13!

cativum respondere viderem; ubique alias coniunctivus a scholiasta coniunctivo¹ (sc. cum particula ἄν) redditus est. Quae quum ita sint, dubium non esse existimo, quin nostro loco scholiasta in suo exemplari præsentis indicativi formam ἀκούει legerit. Quid, si in textum recipi debet? Scholiorum Pindaricorum permagnam auctoritatem testatur Bergkii in Prolegomenis editionis suæ quartæ, p. 36 sq. Accedit, quod ad sensum ἀκούει illud magis quadrare mihi quidem videtur. Et quonam modo codicum illæ lectiones exstiterint, facile est investigare. Antiqua enim scriptura, qua Pindarum usum esse constat,² clausula illa —*EI* notata est. Unde facile fieri potuit, ut quis sermonis Pindari minus peritus coniunctivi formam statuens ionicis litteris ἀκούη transsscriberet. Quod alius in ἀκούσῃ correctum voluisse existimandus est. Addendum fortasse erat priscam illam scripturam pro ε et η posterioribus unum solum signum *E* habuisse. Quoquo modo res se habet, certe in lectionum varietatem recipienda est illa indicativi forma ἀκούει.³